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Roz wój na uki jest do brem wspól nym
Po li tech ni ka Ślą ska, po dob nie, jak wszyst kie szko ły wyż sze w Pol sce, w wy ni ku epi de mii wy wo ła nej przez ko ro na wi rus zna la zła się w mo men cie
peł nym no wych wy zwań, wy ma ga ją cym zmian w spo so bie funk cjo no wa nia Uczel ni.     

Z JM prof. Ar ka diu szem Mę ży kiem, Rek to rem Po li tech ni ki Ślą skiej roz ma wia my o tym, jak w do bie za gro że nia SARS -CoV -2 pro wa dzić dzia łal ność sta tu to wą uczel ni,
a tak że o po zy tyw nych efek tach, któ re przy no si re ali za cja pro gra mu Mi ni ster stwa Na uki i Szkol nic twa Wyż sze go – „Ini cja ty wa Do sko na ło ści – Uczel nia Ba daw cza”. 

Czy nie daw na in for ma cja o wy -
dłu że niu przy naj mniej doŚwiąt
Wiel ka noc nych prze rwy w nor -
mal nym funk cjo no wa niu uczel -
ni wpły wa naspo sób jej dzia ła nia?
Przej ście na zdal ny tryb pra cy
i kształ ce nia to jest obec nie ko -
niecz ność. Po li tech ni ka Ślą ska
jest go to wa do pro wa dze nia za -
jęć i pra cy w ta kiej for mie. Chciał -
bym jed nak na po cząt ku pod kre -
ślić, że z du żym po dzi wem
pa trzy my na wal czą cych z epi de -
mią le ka rzy i pie lę gniar ki oraz
na tych, któ rzy wy ko nu jąc swo -
je obo wiąz ki, ry zy ku ją zdro wie
i ży cie. Na uczel niach zdal nie
pro wa dzi my za ję cia, a czę ścio wo
tak że pra ce ad mi ni stra cyj ne, aby
zmniej szyć za gro że nie rów nież
dla tych, któ rzy nie mo gą pra co -
wać w try bie zdal nym. 

Uczel nie są do ta kiej zmia ny
przy go to wa ne. Na Po li tech ni ce
Ślą skiej już od wie lu lat przy go -
to wy wa li śmy od po wied nie na -
rzę dzia i za chę ca li śmy pra cow ni -
ków, aby opra co wy wa li ma te ria ły
dy dak tycz ne do wy ko rzy sta nia
w kształ ce niu zdal nym, a no wa
Usta wa pra wo o szkol nic twie
wyż szym i na uce re gu lu je spo sób
re ali za cji kształ ce nia zdal ne go.
Z chwi lą, gdy zna leź li śmy się
w tej trud nej sy tu acji oka za ło się,
że do po nad 90 proc. przed mio -
tów by li śmy w sta nie przy go to -
wać ma te ria ły dy dak tycz ne. Do -
tych czas by ły to tyl ko pew ne
spo so by na uatrak cyj nie nie
kształ ce nia, prze ka zy wa ne ja ko
ma te ria ły do dat ko we. Te raz wła -
śnie ta for ma sta ła się ko niecz no -
ścią. No wa sy tu acja wy ma ga
wzmo żo ne go wy sił ku na uczy -
cie li aka de mic kich, aby rze czy wi -
ście za pew nić od po wied ni po ziom
za jęć i osią ga nie za mie rzo nych
efek tów ucze nia. Je stem bar dzo
zbu do wa ny po sta wą i mo bi li za -
cją wspól no ty Po li tech ni ki Ślą -
skiej, za rów no pra cow ni ków, jak
i stu den tów. 

Chciał bym wspo mnieć o pa -
ru licz bach, któ re są rze czy wi ście
bar dzo prze ko nu ją ce. Ma my
w tym se me strze ok. 3,5 tys.
przed mio tów na jed nej tyl ko
uczel ni, któ re są pro wa dzo ne
w try bie zdal nym. Dzien na licz -
ba po brań pli ków z Plat for my
Zdal nej Edu ka cji Po li tech ni ki
Ślą skiej, za po śred nic twem któ -
rej od by wa ją się za ję cia wy no si
ok. 3,5 mln. Co dzien ny trans fer
wy no si 200 gi ga baj tów da nych.
W mo jej oce nie na wet gdy by za -
szła ko niecz ność pro wa dze nia
za jęć w sys te mie zdal nym w try -
bie wy dłu żo nym, je ste śmy w sta -
nie tak je po pro wa dzić, aby
stu den ci mie li moż li wość po zy -

ska nia wie dzy i za li cze nia po -
szcze gól nych przed mio tów.

Jak to wy glą da w prak ty ce? 
Przy zna ję, że sam by łem za sko -
czo ny, gdy przyj rza łem się sta ty -
sty kom. Oka za ło się, że w try bie
zdal nym łą czy się z wy kła dow cą
w chwi li pro wa dze nia za jęć na -
wet znacz nie więk sza licz ba stu -
den tów, niż mia ło to miej sce
pod czas tra dy cyj nych za jęć. For -
my pro wa dze nia za jęć są róż ne
i za le żą od przed mio tu oraz
od do świad cze nia kon kret ne go
pro wa dzą cego. W ska li uczel ni
wpro wa dzi li śmy pew ne roz wią -
za nia sys te mo we, nie mniej jed nak
li czy my naod po wied nie po dej ście
rów nież osób pro wa dzą cych. Tra -
dy cyj ną for mą za jęć zdal nych są
tzw. scre en ca sty, kie dy pro wa dzą -
cy przy go to wu je pre zen ta cję i od -
po wied nie ko men ta rze. Nie mniej
jed nak sta ra my się, aby kon takt ze
stu den ta mi był za cho wa ny nabie -
żą co. Dla te go w wie lu przy pad -
kach za ję cia są pro wa dzo ne zdal -
nie w go dzi nach zgod nych
zpla na mi ihar mo no gra ma mi za -
jęć kon tak to wych. Sta ra my się
skon den so wać za ję cia w pew -
nych blo kach, tak aby przy go to -
wać się do A zycz ne go po wro tu
na uczel nię i re ali za cji np. la bo -
ra to riów, któ rych nie moż -
na prze pro wa dzić w try bie zdal -
nym. Do ty czy to zwłasz cza
uczel ni tech nicz nych, któ re rze -
czy wi ście wy ma ga ją kon tak tu
z ba zą la bo ra to ryj ną. 

Czy Po li tech ni ka Ślą ska wy ko -
rzy stu je swój po ten cjał, by za -
zna czyć swój udział w wal ce
z pan de mią? 
An ga żu je my się w wie le ob sza rów
wal ki z CO VID -19. Od ini cja tyw
od dol nych na szych na ukow ców
i stu den tów, aż po pro jek ty do -
świad czal ne. Ja ko uczel nia ba -
daw cza ma my szcze gól ny obo -
wią zek ak tyw ne go włą cza nia się
w po szu ki wa nia na uko wych, sku -
tecz nych roz wią zań po wstrzy -
ma nia pan de mii ko ro na wi ru sa
SARS -CoV -2.

Aby efek tyw nie wspo móc za -
an ga żo wa nie wspól no ty Po li tech -
ni ki Ślą skiej w po szu ki wa niu
spo so bów na wal kę z ko ro na wi -
ru sem ogłosiliśmy kon kurs pro -
ja ko ścio wy na do A nan so wa nie
ba dań zwią za nych ze zwal cza -
niem CO VID -19. Kon kurs jest
ad re so wa ny do pra cow ni ków
Po li tech ni ki, któ rzy stwo rzą ze -
spo ły ba daw cze. W ich skład mo -
gą wcho dzić tak że dok to ran ci
i stu den ci na szej uczel ni. Grant
przy zna wa ny jest w wy so ko ści
do 150 tys. zł. Mam na dzie ję, że
to roz wią za nie uła twi re ali za cję
ba dań już roz po czę tych i umoż -
li wi po szu ki wa nie sku tecz nych
roz wią zań w wal ce z za gro że -
niem, któ re tak do tkli wie do ty czy
nas wszyst kich.

Co, je śli stan epi de mii prze dłu -
ży się do czerw ca i eg za mi nów?
Je ste śmy na to przy go to wa ni
i bie rze my pod uwa gę rów nież ta -
ki sce na riusz, w któ rym stu den -
ci już nie wró cą na uczel nię
w tym se me strze. Oczy wi ście li -
czy my na to, że ta ka sy tu acja nie
bę dzie mia ła miej sca, nie mniej
jed nak, pla nu jąc za ję cia mu si my
brać to poduwa gę. Sta ra my się za -
an ga żo wać na szych wy kła dow -

ców, pra cow ni ków do przy go to -
wy wa nia za jęć la bo ra to ryj nych
i or ga ni zo wa nia te stów. Mó wiąc
o se sji, nie moż na po mi nąć pro -
ble mu eg za mi nów dy plo mo wych.
Ich or ga ni za cja  wy ma ga ure gu -
lo wań, za pew nia ją cych trans pa -
rent ność pro ce su eg za mi no wa nia.
Na le ży za pew nić od po wied nią
in te rak cję, tak, by stu dent mógł się
wy po wie dzieć, a eg za mi nu ją cy
mo gli to wna le ży ty spo sób oce nić. 

Roz wią zań wy ma ga ją tu nie
tyl ko sa me eg za mi ny dy plo mo -
we, nie tyl ko dy dak ty ka. Ten
pro blem roz cią ga się na ca łe
funk cjo no wa nie uczel ni. W try -
bie zdal nym od by wa ją się rów -
nież ze bra nia, „spo tka nia” ciał
ko le gial nych. Mu si my tak że pro -
wa dzić ba da nia na uko we, po dej -
mo wać de cy zje od no śnie nada -
wa nia stop ni na uko wych. To
wszyst ko wy ma ga od po wied -
nie go zor ga ni zo wa nia, na to -
miast bar dzo po cie sza ją cy jest
fakt, że pro ble ma ty ka ta spo ty -
ka się ze zro zu mie niem ze stro -
ny ca łej wspól no ty uczel ni i ra -
zem roz wią zu je my po ja wia ją ce
się pro ble my. Ma my du że
wspar cie ze stro ny sa mych stu -
den tów i dok to ran tów. Sa mo rzą -
dy Stu denc ki i Dok to ran tów
Po li tech ni ki Ślą skiej są nie zwy -
kle me ry to rycz ne. Pro po nu ją
roz wią za nia, współ pra cu ją i an -
ga żu ją się. Je stem bar dzo zbu do -
wa ny tą po sta wą, zwłasz cza
w od nie sie niu do wspar cia
udzie la ne go stu den tom za gra -
nicz nym, któ rzy z da la od do mu
i moż li wo ści po wro tu są w jesz -
cze trud niej szej sy tu acji, niż stu -
den ci pol scy.

Czy uczel nie nie oba wia ją się, że
je śli sy tu acja się wy dłu ży, to
wpły nie na ob ni że nie po zio -
mu kształ ce nia?
Sy tu acja oczy wi ście jest trud -
na i naj le piej by ło by jej po pro -
stu unik nąć, nie mniej jed nak
efek ty pra cy, któ rą te raz wy ko nu -
je my zo sta ną na dłu gie la ta. Nie
oba wiał bym się rów nież, że ja -
kość za jęć osłab nie. Ob ser wu je -
my bar dzo du że za an ga żo wa nie
i na ukow ców pro wa dzą cych za -
ję cia, i sa mych stu den tów, któ rzy
w umó wio nych ter mi nach są
obec ni na za ję ciach. Je ste śmy
w sta nie to mo ni to ro wać. Zda je -
my so bie spra wę, że bę dzie my
przy zna wać stu den tom za li cze -
nia se me stru, bę dzie my da wać
dy plo my i te dy plo my mu szą
nieść okre ślo ną war tość. Dla te -
go nie mo że my so bie po zwo lić
na utra tę ja ko ści za jęć. 

A pro pos ja ko ści – ja ko lau re -
at kon kur su „Ini cja ty wa Do sko -
na ło ści – Uczel nia Ba daw cza”
Po li tech ni ka Ślą ska mu sia ła za -
pre zen to wać sil ną stra te gię roz -
wo jo wą. Na co mo że li czyć
wspól no ta aka de mic ka uczel ni?
Wśród za ło żeń to wa rzy szą cych
pro gra mo wi IDUB jest in we -
sty cja w lu dzi. Za le ży nam na wy -
ło nie niu li de rów na uko wych
oraz zwięk sze niu mo ty wa cji
i tym sa mym, przy spie sze niu
roz wo ju ka rier na uko wych. Klu -
czo wym ele men tem wdro żo ne -
go nie daw no no we go sys te mu
oce ny okre so wej są in dy wi du al -
ne pla ny roz wo ju dla każ de go
pra cow ni ka. Punk tem wyj ścia
do prze pro wa dza nej co dwa

la ta oce ny są pre cy zyj nie zde A -
nio wa ne kry te ria. Wzrost ocze -
ki wań wo bec pra cow ni ków
po cią ga za so bą więk sze za an ga -
żo wa nie władz i do dat ko we
wspar cie or ga ni za cyj ne i A nan -
so we. Wy ra zem te go ty pu dzia -
łań jest uru cho mie nie bli sko
30 pro gra mów pro ja ko ścio wych,
któ rych re ali za cja jest moż li wa
dzię ki środ kom wła snym Po li -
tech ni ki Ślą skiej i zwięk szo nej
w la tach 2020-2026 o 10 proc.
sub wen cji z fun du szu IDUB.
War to pod kre ślić, że aż 85 proc.
tej do ta cji in we stu je my bez po -
śred nio w lu dzi. Opra co wa nie
wnio sku w tym kon kur sie zo sta -
ło po prze dzo ne wie lo ma kon sul -
ta cja mi z naj lep szy mi za gra -
nicz ny mi uczel nia mi, któ re
po sia da ją już sta tus ba daw czych,
a tak że au dy ta mi zle co ny mi ze -
wnętrz nym eks per tom. Sam
wnio sek skła dał się z dwóch
czę ści: przed sta wie nia na sze go bi -
blio me trycz ne go do rob ku na -
uko wo -ba daw cze go oraz ana li zy
sta nu uczel ni i do tych cza so wej re -
ali za cji stra te gii, a tak że opi su ce -
lów szcze gó ło wych i pla no wa -
nych dzia łań, pro wa dzą cych
do do sko na ło ści na uko wej i wy -
so kie go po zio mu kształ ce nia.
Prze wi du je my wzrost licz by pro -
jek tów mię dzy na ro do wych, pa -
ten tów i kre owa nie no wych te -
ma tów ba daw czych. Chce my
za dbać rów nież o obec ność w re -
no mo wa nych i naj wy żej oce -
nia nych wy daw nic twach. Dzię -
ki re ali za cji tych za mie rzeń
wzmoc ni się ro la uczel ni w spo -
łe czeń stwie i go spo dar ce, a tak -
że jej po zy cja w mię dzy na ro do -
wej czo łów ce szkół wyż szych.

A co ze stu den ta mi? Ja kie in we -
sty cje są re ali zo wa ne z my ślą
o ich przy szło ści?
Po szu ku je my no wo cze snych
form edu ka cji al ter na tyw nej
i wdra ża my je m.in. w za kre sie
kształ ce nia zo rien to wa ne go pro -
jek to wo i pro ble mo wo. Kil ka
pro wa dzo nych przez nas kie run -
ków po sia da for mę du al ną i jest
to ob szar, w któ rym pla nu je my
się roz wi jać, roz sze rza jąc for mu -
łę na ko lej ne z nich. Współ pra -
ca z part ne rem prze my sło wym
w za kre sie re ali za cji pro gra mu
stu diów, to ko niecz ność wy ni ka -
ją ca z za po trze bo wa nia ryn ku.
Gro no be ne A cjen tów pro gra mu
men tor skie go, któ re go ce lem jest
po zy ska nie naj zdol niej szych stu -
den tów, a tak że za pew nie nie im
jak naj lep szych wa run ków roz -
wo ju, zo sta ło w swo jej naj now -
szej edy cji po sze rzo ne o uczniów
Aka de mic kie go Li ceum Ogól -
no kształ cą ce go Politechniki
Śląskiej. In ten syw nie in we stu je -
my w stu denc kie ko ła na uko we,
któ rych ma my naj wię cej spo śród
wszyst kich uczel ni w Pol sce. Ich
dzia łal ność zdo by wa uzna nie
w ska li kra jo wej i mię dzy na ro do -
wej, cze go wy ra zem są na gro dy
i wy róż nie nia im przy zna wa ne.
Ma to wpływ na co raz więk szą
roz po zna wal ność Po li tech ni ki
Ślą skiej w śro do wi sku uczel nia -
nym i spo łecz no -go spo dar czym.

Wspo mniał Pan, że pro gram
men tor ski ob jął rów nież
uczniów li ce ów zwią za nych
z Po li tech ni ką Ślą ską. Czy krok
ten za po wia da tak że otwar tość
na wy mia nę war to ści z in ny mi
pla ców ka mi oświa to wy mi,
w tym szko ła mi wyż szy mi? 
Tak, na le ży pa mię tać, że roz wój
na uki jest do brem, o któ re mu si -
my dbać wspól nie. Obec ność
w pro gra mie IDUB nie upra wo -
moc nia wy róż nio nych uczel ni
do sta nia się za mknię ty mi en -
kla wa mi ba daw czy mi. Na le ży za -
dbać o sy ner gicz ny roz wój ca łe go
sys te mu szkol nic twa wyż sze go.
Po li tech ni ka Ślą ska jest uczel nią
otwar tą na współ pra cę z in ny mi
szko ła mi wyż szy mi ipla ców ka mi
ba daw czy mi. 

Czy li moż na po wie dzieć, że suk -
ces Po li tech ni ki Ślą skiej znaj dzie
od zwier cie dle nie w rze czy wi -
sto ści spo łecz nej re gio nu? 
Tak, wspar cie A nan so we i me ry -
to rycz ne, któ re uzy ska li śmy w ra -
mach IDUB pla nu je my wy ko -
rzy stać dla roz wo ju i wspie ra nia
zmia ny wi ze run ku re gio nu, któ -
ry na stą pi rów no le gle z roz wo jem
uczel ni i ba dań na uko wych. Gór -
ny Śląsk przez wie le lat miał ety -
kiet kę ob sza ru, na któ rym roz wi -
ja się prze mysł cięż ki, prze mysł
gór ni czy. Od po nad dwu dzie stu
lat prze cho dzi głę bo ką trans for -
ma cję i w tej chwi li jest miej scem,
gdzie roz wi ja się prze mysł za -
awan so wa nych tech no lo gii. Pro -
Al ten obec ny jest w dzia łal no ści
po dej mo wa nej przez uczel nię.
Wśród na szych współ pra cow -
ni ków ma my dy rek to rów in sty -
tu tów ba daw czych i przed sta -
wi cie li prze my słu. Stwo rze nie
wa run ków dla ko or dy na cji dzia -
łań po zwa la two rzyć je den sys -
tem, po cząw szy od pro wa dze nia
ba dań na po zio mie go to wo ści
tech no lo gicz nej, aż do po zio mu,
kie dy pro dukt tra Aa już do wy ko -
na nia. Dzię ki ta kiej współ pra cy
ośrod ków ba daw czych mo że my
stwo rzyć moc ną pod wa li nę do te -
go, aby re gion gór no ślą sko -za głę -
biow ski stał się in no wa cyj ny
i roz po zna wal ny nie tyl ko w kra -
ju, ale w ca łej Eu ro pie. 

In no wa cyj ność to też ha sło,
któ re moż na przy pi sać wy od -
ręb nio nym przez uczel nię prio -
ry te to wym ob sza rom ba daw -
czym, któ re sta no wi ły je den
z klu czo wych ele men tów wy ma -
ga nych we wnio sku. Czym się
Pań stwo kie ro wa li przy ich
usta la niu?
Po li tech ni ka Ślą ska zde A nio wa -
ła sześć ta kich ob sza rów:
on ko lo gia ob li cze nio wa i sper so -
na li zo wa na me dy cy na; sztucz -
na in te li gen cja i prze twa rza nie
da nych; ma te ria ły przy szło ści;
in te li gent ne mia sta, mo bil ność
przy szło ści; au to ma ty za cja pro -
ce sów i Prze mysł 4.0 oraz ochro -
na kli ma tu i śro do wi ska, no wo -
cze sna ener ge ty ka. Ob sza ry te
sfor mu ło wa li śmy w Po li tech -
ni ce Ślą skiej na pod sta wie prze -
pro wa dzo nych au dy tów. Okre -
śla ły one z jed nej stro ny po ten cjał

roz wo jo wy uczel ni, do tych cza so -
we osią gnię cia, a tak że wpływ da -
nej dys cy pli ny na roz wój cy wi li -
za cyj ny i tech no lo gicz ny.

W ja ki spo sób włą cza się je
w pro gram kształ ce nia re ali -
zo wa ny na uczel ni?
W ostat nim cza sie, w ra mach
współ pra cy z part ne ra mi z oto -
cze nia spo łecz no -go spo dar cze -
go Po li tech ni ki, stwo rzy li śmy
kil ka tech no lo gicz nie za awan so -
wa nych pra cow ni i la bo ra to -
riów. Przy kła dem są la bo ra to ria
Prze my słu 4.0 uru cho mio ne
wspól nie z mię dzy na ro do wy -
mi kon cer na mi. Dzię ki wyj ściu
po za „książ ko wą” wie dzę teo re -
tycz ną, na si stu den ci są nie tyl -
ko ob ser wa to ra mi no wo cze -
snych tech no lo gii, ale przede
wszyst kim mo gą stać się ich
kre ato ra mi. War to wspo mnieć
o Cen trum Ochro ny Kli ma tu
i Śro do wi ska, któ re jest wspól ną
ini cja ty wą za wią za ną przez Po -
li tech ni kę Ślą ską, Gór no ślą sko -
-Za głę biow ską Me tro po lię i Mia -
sto Gli wi ce oraz fun da cję So lar
Im puls Ber tran da Pic car da. Pier -
wot nie ce lem po wo ła nia Cen -
trum by ła po pu la ry za cja wie dzy
na te mat wpły wu dzia łal no ści
ludz kiej na zmia ny kli ma tycz ne,
na zmia ny śro do wi ska. Z cza -
sem, w związ ku z uzy ska niem
sta tu su uczel ni ba daw czej włą -
czy li śmy w za kres funk cjo no wa -
nia Cen trum rów nież dzia łal -
ność na uko wą. W tej chwi li
Cen trum Ochro ny Kli ma tu
i Śro do wi ska to in ter dy scy pli nar -
na prze strzeń, dla te go też za pra -
sza my do współ pra cy nie tyl ko
na ukow ców i stu den tów z Po li -
tech ni ki Ślą skiej, ale tak że
wszyst kie in sty tu cje za in te re so -
wa ne tą te ma ty ką oraz wła dze
sa mo rzą do we. 

Przy kła dem współ pra cy z oto -
cze niem spo łecz no -go spo dar -
czym jest tak że pod pi sa na ra zem
z Ka to wic ką Spe cjal ną Stre fą
Eko no micz ną i przed sta wi cie la -
mi kil ku na stu Arm umo wa
w spra wie utwo rze nia dwu se -
me stral nych stu diów po dy plo -
mo wych na kie run ku Peł no moc -
nik ds. Czy sto ści tech nicz nej.

Z kim współ pra cu je Po li tech ni -
ka w za kre sie kształ ce nia dok -
to ran tów?
Otwo rzy li śmy Szko łę Dok tor ską
wspól nie z Głów nym In sty tu tem
Gór nic twa, In sty tu tem In for -
ma ty ki Teo re tycz nej i Sto so wa -
nej PAN, In sty tu tem Pod staw In -
ży nie rii Śro do wi ska PAN oraz
Cen trum Ma te ria łów Po li me -
ro wych i Wę glo wych PAN.
Szko ła pro wa dzi kształ ce nie bli -
sko 100 dok to ran tów w ję zy ku
pol skim i an giel skim oraz po -
nad 70 dok to ra tów wdro że nio -
wych. Łącz nie na uczel ni re ali zo -
wa nych jest już po nad 200
dok to ra tów wdro że nio wych. Tak
uni ka to we kształ ce nie z pew -
no ścią bę dzie mia ło swo je re zul -
ta ty w sy tu acji spo łecz no -go -
spo dar czej re gio nu.

Roz ma wia ła Maria Leżucha

prof. Ar ka diusz Mę żyk,
Rek tor Po li tech ni ki Ślą skiej
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Bez wąt pie nia wie le branż stra -
ci, ale wie le też zy ska. A kto to
bę dzie, wi dać już dzi siaj. Naj -
więk szym wy gra nym bę dą !r -
my, dzia ła ją ce w bran ży in ter ne -

to wej, tech no lo gie, któ re do tej
po ry by ły nie chęt nie uży wa ne,
bu dzi ły w nas oba wy oraz wy da -
wa ły nam się nie po trzeb ne.
Zwy cięz ca mi bę dą tak że !r my
ofe ru ją ce ca te ring die te tycz ny,
!r my ku rier skie, czy sek to ra
płat no ści bez do ty ko wych. Kon -
su men ci prze ko na ją się do wy -
go dy, ja kie nio są te go ty pu pod -
mio ty. 

Jest jesz cze kil ka roz wią zań,
któ re mo gą od nieść suk ces. Jed -
nym z nich jest np. apli ka cja
Or le nu do płat no ści za pa li wo
bez wcho dze nia do bu dyn ku
sta cji. Po za tan ko wa niu pa li wa
wy star czy ze ska no wać kod
kre sko wy dys try bu to ra i po -
twier dzić płat ność w apli ka cji.
Wszyst ko to jest bar dzo pro ste,
ale ma jąc swo je przy zwy cza je nia,
się ga my po ta kie roz wią za nia
do pie ro w ta kim mo men cie jak
te raz, kie dy wszy scy mu si my

chro nić się przed za ka że niem się
wi ru sem.

In ne roz wią za nie, któ re zy -
sku je co raz więk sze rze sze zwo -
len ni ków, to płat ność w In ter ne -
cie li mi tem po życz ko wym.
Fir ma Pro ve ma stwo rzy ła roz -
wią za nie, któ re w pro sty spo sób
po zwa la prze kształ cić stro nę

WWW w sklep in ter ne to wy.
Peł na funk cjo nal ność te go pro -
duk tu o na zwie Lo an By Link
do stęp na jest bez płat nie. Z po -
zio mu pa ne lu użyt kow nik
uzy sku je do stęp dohi sto rii za mó -
wień, płat no ści, sta tu sów wy -
sył ki. Do dat ko wo in te gru je sys -
tem płat no ści w po sta ci li mi tu

po życz ko we go. Sys tem jest rów -
nież skon so li do wa ny z apli ka cją
Pro ve ma. W ten spo sób użyt -
kow nik mo że do ko ny wać szyb -
kich za ku pów z od ro czo ną płat -
no ścią. – Za uwa ża my wzmo żo ne
za in te re so wa nie no wym roz wią -
za niem, cze go od zwier cie dle -
niem jest ilość in sta la cji apli ka -

cji – mó wi Grze gorz Szu lik,
Pre zes Pro ve ma, i do da je: – Roz -
wią za nia pro ste oraz uła twia jące
ży cie bę dą za wsze znaj dy wa ły
co raz szer sze gro no użyt kow ni -
ków. W cza sie sil nych zmian
go spo dar czych lu dzie ła twiej po -
dej mu ją de cy zje, co po wo du je, że
się ga ją po me to dy, któ re wcze -
śniej wy da wa ły im się zbęd ne.
Zmia na za wsze nie sie NO WE
dla te go war to wy ko rzy stać ten
czas, aby wzbić się nawła ści wą fa -
lę. Dla Pro ve ma jest to z pew no -
ścią Lo an By Link oraz apli ka cja,
któ ra z wy ko rzy sta niem sztucz -
nej in te li gen cji sta je się ! nan so -
wym po moc ni kiem każ de go
kon su men ta.

Maria Leżucha

Otwie ra ją się no we szan se dla go spo dar ki 
Nikt nie jest wsta nie po wie dzieć, ja kie do kład nie skut ki dla go spo dar ki przy nie sie wi rus CO VID -19. In we sto rzy sprze da ją
ak cje w oba wie przed ne ga tyw ny mi kon se kwen cja mi. Nie tyl ko epi de mia jest te go po wo dem, ale też ocze ki wa na ko rek ta
kil ku let nie go wzro stu na świa to wych gieł dach. Wi rus był tu taj tyl ko pre tek stem do sprze da ży wa lo rów. Nie mniej jed nak
ma my obec nie do czy nie nia z czymś no wym dla go spo dar ki, a to na za wsze za my ka sta re szan se, ale za ra zem otwie ra no we. 

Grze gorz Szu lik,
Pre zes Pro ve ma Sp. z o.o. 

Ener gia przy szło ści tu i te raz
Ry nek ener gii na świe cie dy na micz nie się zmie nia. Głów nym tren dem jest dą że nie do jak naj więk sze go udzia łu od na wial nych źró deł ener gii
(OZE). Tym sa mym, fir my sta ra ją się ogra ni czyć zu ży wa nie wę gla. In no wa cyj ne i naj no wo cze śniej sze roz wią za nia na ska lę świa to wą
w tym za kre sie wpro wa dza Ostrów Wiel ko pol ski. 

Po dej mo wa ne dzia ła nia na te re -
nie po wia tu ostrow skie go do sko -
na le wpi su ją się w pro po no wa ne
przez Unię Eu ro pej ską roz wią za -
nia, ma ją ce na ce lu unie za leż nie -
nie się od naj więk szych !rm
ener ge tycz nych i pro pa go wa nie
ener ge ty ki roz pro szo nej. Ta ki
mo del za kła da wy twa rza nie prą -
du i cie pła w obiek tach ma łej
ska li. Do ta kiej sie ci na le żeć mo -
gą za rów no ko ope ra ty wy ener -
ge tycz ne, elek trow nie ko mu nal -
ne, jak i pro su men ci. W ra mach
ta kie go roz wią za nia ener gia pro -
du ko wa na jest nie tyl ko w sie -
ciach roz dziel czych, ale też u od -
bior ców z wy ko rzy sta niem
za so bów od na wial nych. 

W 2018 r. z ini cja ty wy Cen -
trum Roz wo ju Ko mu nal ne -
go SA (CRK) w Ostro wie Wiel -

ko pol skim po wo ła no do ży cia
kla ster ener gii – Ostrow ski Ry -
nek Ener ge tycz ny (ORE). W je -
go skład we szły: sa mo rząd
Ostro wa Wiel ko pol skie go, gru -
pa ka pi ta ło wa CRK (dzie więć
spół ek ko mu nal nych), po nad
40 lo kal nych !rm (za rów no po -
ten cjal nych od bior ców ener gii
elek trycz nej, jak i jej pro du cen -
tów), !r my IT oraz jed nost ka
na uko wa z prof. Ja nem Po pczy -
kiem na cze le.

Po wsta nie ORE jest jed nym
z ele men tów Stra te gii Cen trum
Roz wo ju Ko mu nal ne go 2018-
2024. W swo im za ło że niu jest to
du żo więk sze przed się wzię cie,
niż wcze śniej szy za lą żek kla stra
ener ge tycz ne go. Za kła da no wy,
in te li gent ny spo sób za rzą dza -
nia ener gią w mie ście, uwzględ -

nia jąc sa mo dziel ny jej za kup
dla miej skich obiek tów, wspie -
ra nie OZE, re ali zo wa nie pro jek -
tów z za kre su elek tro mo bil no ści,
a tak że ob rót prą dem w opar ciu
o wła sną sieć z po mi nię ciem
in fra struk tu ry in sty tu cjo nal nej.
Dzia ła nia ORE ko or dy no wa ne
są przez CRK Ener gia Sp. z o.o.
któ ra ma za za da nie za rzą dza nie
sie cią ener ge tycz ną w kla strze, łą -
cze nie pro duk cji i od bio ru ener -
gii elek trycz nej, a tak że bi lan so -
wa nie kla st ra wo bec kra jo we go
ryn ku.

Kon se kwent nie re ali zo wa -
ne za ło że nia, in no wa cja i eko -
lo gia są świet nie wi docz ne
w na le żą cym do ORE Ostrow -
skim Za kła dzie Cie płow ni -
czym S.A. (OZC) – W 1996 r.
zo stał wy bu do wa ny blok ga zo -
wo -ole jo wy, co po pra wi ło efek -
tyw ność w pro duk cji cie pła
i zmniej szy ło emi sję szko dli -
wych sub stan cji. Ko lej na waż -
na in we sty cja mia ła miej sce
w 2000 r. i mia ła na ce lu wy bu -
do wa nie no we go źró dła cie -
pła, pro du ku ją ce go rów nież
ener gię elek trycz ną. Na stęp -
nie, w 2011 r. za koń czy li śmy
bu do wę ko tłow ni za si la nej ga -
zem ziem nym. Wy mier nym
efek tem eko lo gicz nym tej in we -
sty cji by ła li kwi da cja emi sji py -
łu wę glo we go z ok. 160 mg/rok
do 0. Dzię ki in we sty cjom w in -
sta la cję ga zo wą oraz w bio ma -
sę, wę giel prze stał być pa li wem
pod sta wo wym w okre sie zi mo -

wym, chce my cał ko wi cie zre zy -
gno wać z te go źró dła ener gii
do 2025 r. Do dat ko wo OZC
po sia da wła sną sieć elek trycz ną
li czą cą obec nie 22 km i z po wo -
dze niem ob słu gu je za rów no za -
kła dy prze my sło we, jak i ko mu -
nal ne – mó wi Jan Grześ ko wiak,
Pre zes Ostrow skie go Za kła du
Cie płow ni cze go S.A.

Eko lo gicz na ener gia to naj -
waż niej szy cel ORE, za kła da ją -
cy bu do wę wła snej miej skiej
sie ci – Efek tem re ali zo wa ne go
pro jek tu ma być roz wój re gio -
nu, wy eli mi no wa nie wszel kich
źró deł ener gii elek trycz nej nie
speł nia ją cych de ! ni cji OZE,
wdro że nie mo de lu go spo dar ki
miej sco wej o obie gu za mknię -
tym, gdzie lo kal ne od pa dy ko -

mu nal ne i pro duk cyj ne sta ją
się za so ba mi ener ge tycz ny mi.
Pro jekt do ce lo wo za kła da sa mo -
wy star czal ność ener ge tycz ną
mia sta moż li wą do zre ali zo wa -
nia do 2040 r. – mó wi J. Grześ -
ko wiak.

W ra mach ORE bar dzo moc -
no pro mo wa najest rów nież ener -
ge ty ka pro su menc ka. Miesz kań -
cy i przed się bior cy za chę ca ni są
do bu do wa nia wła snych ogniw
fo to wol ta icz nych. In sta la cje PV są
rów nież suk ce syw nie umiej sca -
wia ne win sty tu cjach sa mo rzą do -
wych, dzię ki ta kim dzia ła niom
w naj bliż szych 5 la tach nie bę dą
mia ły ko niecz no ści za ku pu ener -
gii i sta ną się pro su men ta mi.

W 2019 r. zo sta ła pod pi sa -
na umo wa w Na ro do wym Fun -

du szu Ochro ny Śro do wi ska
i Go spo dar ki Wod nej w War -
sza wie o do ! nan so wa nie kwo -
tą po nad 7,5 mln zł in we sty cji
bu do wy w Ostro wie Wiel ko pol -
skim wy so ko spraw nej ko ge ne -
ra cji na gaz ziem ny. Pro jekt za -
kła da, że do 2023 r. po wsta ną
dwa źró dła ko ge ne ra cyj ne
o łącz nej za in sta lo wa nej mo cy
elek trycz nej 6,8 MWe i mo cy
ciepl nej 6,40 MWt. – Za kła da -
my, że już w pierw szym pół ro -
czu bie żą ce go ro ku do sie ci
ORE zo sta nie przy łą czo na du -
ża far ma fo to wol ta icz na, a tym
sa mym zwięk szy my w niej swój
udział. No we źró dła spra wią, że
po dwo imy pro duk cję ener gii
elek trycz nej, jed no cze śnie ob ni -
ża jąc emi sję dwu tlen ku wę gla
o 50 proc. Tym sa mym zmniej -
szy my też jej kosz ty. Pro duk cja
ener gii elek trycz nej sta nie się
rów nież dla nas no wym źró dłem
do cho du – za po wia da J. Grześ -
ko wiak.

Jo an na Chru stek,

Mag da le na Kli mek

Czwarte warsztaty klastra energii ORE w dniu 6 marca 2020 r.

Turbina gazowa – początek budowy lokalnego systemu energetycznego,
2000 r.
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MPWiK we Wro cła wiu to 150 lat
służ by na rzecz lo kal nej spo łecz -
no ści. Do star cza my wy so kiej ja -
ko ści wo dę uj mo wa ną z Oła wy
i Ny sy Kłodz kiej. Na szy mi usłu -
ga mi ob ję tych jest po nad 800 tys.
od bior ców z Wro cła wia i kil ku
ościen nych gmin. Od po wia da my
też za od biór i oczysz cza nie ście -
ków. Re ali za cja tych za dań jest
moż li wa dzię ki dwóm za kła dom
pro duk cji wo dy, no wo cze snej
me cha nicz no -bio lo gicz nej oczysz -
czal ni ście ków, a tak że dwóm
tys. km sie ci wo do cią go wej
i dwóm tys. km sie ci ka na li za cyj -
nej, sa ni tar nej oraz desz czo wej.
Fun da men tem spo łecz ne go za an -
ga żo wa nia są no we tech no lo gie,
któ re już od wie lu lat wpi su ją się
w DNA na szej 1r my. 

We Wro cław skiej Oczysz czal -
ni Ście ków pro wa dzo ny jest obec -
nie pro jekt wdro że nia go spo -
dar ki cyr ku lar nej, któ ry po zwo li
na od zysk wo dy i su row ców ze
ście ków oczysz czo nych. Swój
udział w ogra ni cza niu strat wo -
dy ma ją tak że Za kła dy Pro duk -
cji Wo dy, gdzie ana li zu je my
moż li wość wy ko rzy sta nia po -
płu czyn z 1l trów, ja ko wo dy
tech no lo gicz nej. Przy kła dem tro -
ski ośro do wi sko na tu ral ne jest też
mo der ni za cja na szych ujęć, któ ra
zwięk sza efek tyw ność po zy ska nia
su row ca. Ogrom ną wa gę przy wią -
zu je my do re mon tów sie ci i roz -
bu do wy ka na li za cji w ob rę bie
mia sta, dzię ki te mu sku tecz nie
zmniej sza my ilość za nie czysz -
czeń od pro wa dza nych dowód po -
wierzch nio wych oraz ogra ni cza -
my stra ty wo dy z 23 proc.
do po ni żej 10 proc. Jest to wy nik
po zwa la ją cy na umiesz cze nie
MPWiK wśród naj lep szych eu ro -
pej skich 1rm wo do cią go wo -ka na -
li za cyj nych.

Kwe stie tech no lo gicz ne ma ją
bar dzo du że zna cze nie, ale to
nie wszyst ko. Dla te go, ja ko 1r ma
od po wie dzial na spo łecz nie, sta -
wia my na po pra wę świa do mo ści
eko lo gicz nej w za kre sie m.in. ra -
cjo nal ne go ko rzy sta nia z za so bów

wod nych, dba nia o śro do wi sko
na tu ral ne oraz eli mi no wa nia ne -
ga tyw ne go wpły wu czło wie ka
na na szą pla ne tę. Fir mo we ma -
skot ki – Błę kit ka i Gro blik – po -
ma ga ją dzie ciom w przy swa ja niu
trud nej te ma ty ki zwią za nej z eko -
lo gią. To rów nież bo ha te ro wie
stro ny in ter ne to wej – MPWiK
Dzie ciom, gdzie moż na zna leźć
gry zręcz no ścio we i edu ka cyj -
ne, eko lo gicz ne cie ka wost ki,
a tak że 1l my ani mo wa ne. Baj ki
opo wia da ją przy go dy straż ni -
ków wo dy, któ rzy wal czą z uprzy -
krza ją cy mi lu dziom ży cie eko
zło czyń ca mi – Po two rem Za to -
rem i Zbó jem Wo do po jem.

Za swo je za słu gi, Błę kit ka
iGro blik zo sta li pa tro na mi wpro -
wa dzo ne go wtym ro ku szkol nym

pi lo ta żo we go pro jek tu – Aka de -
mia Przy ja ciół Wo dy. To dzia ła -
nie skie ro wa ne do wro cław skich
przed szko li, bo prze cież „czym
sko rup ka za mło du na siąk nie…”.
Aka de mia jest pierw szą te go ty -
pu ini cja ty wą, któ rą re ali zu je my
na ta ką ska lę. To au tor ski pro jekt,
po ru sza ją cy te ma ty zwią za ne
z dba niem o śro do wi sko na tu ral -
ne. W spo sób zro zu mia ły i atrak -
cyj ny dla naj młod szych, kie ru je -
my uwa gę dzie ci nakształ to wa nie
po zy tyw nych na wy ków po sza -
no wa nia wo dy. Ku na szej ogrom -
nej ra do ści dopro jek tu przy stą pi -
ło 850 przed szko la ków z ca łe go
Wro cła wia. Wy kła dow ca mi zo sta -
li na uczy cie le wro cław skich przed -
szko li. Prze szko le ni i wy po sa że ni
w au tor skie kon spek ty za jęć, ma -
te ria ły dy dak tycz ne, 1l my edu ka -
cyj ne oraz przy me ry to rycz nym
wspar ciu MPWiK, pro wa dzą wy -
kła dy, warsz ta ty i la bo ra to ria. 

MPWiK Wro cław to rów nież
wspól ne świę to wa nie. Ce le bru je -
my ta kie uro czy sto ści, jak Świa -
to wy Dzień Wo dyczy Mię dzy na -
ro do wy Dzień Zie mi. Świa to wy
Dzień Wo dy to dla bran ży wo do -
cią go wo -ka na li za cyj nej jed no
z naj waż niej szych świąt w ro ku.
Wtym dniu wo da wy stę pu je wro li
głów nej. Dla te go do kła da my

wszel kich sta rań, aby każ de go
ro ku przy go to wać licz ne atrak cje
z kon kret nym prze sła niem, jak
cen na w ży ciu każ de go czło wie -
ka jest czy sta wo da, któ rej w wie -
lu kra jach na świe cie dra stycz nie
bra ku je. Uczy my o tym, jak każ -
dy z nas mo że przy czy nić się
do oszczę dza nia wo dy – za krę ca -
jąc kran w cza sie my cia zę bów,
zbie ra jąc desz czów kę, za mie nia -
jąc ką piel na szyb ki prysz nic,
włą cza jąc na peł nio ną pral kę, anie
pio rąc po je dyn cze rze czy, itp. To
tyl ko z po zo ru drob ne czyn no ści,
któ re ma ją jed nak zna czą cy
wpływ na za so by wo dy.

Dla nas waż ne jest, by do bro,
któ re do star cza my wro cła wian -
kom i wro cła wia nom, speł nia ło
wszyst kie ry go ry stycz ne nor my

pol skie i eu ro pej skie. Ja kość wo -
dy to pod sta wa. W cią gu ro ku
na sze la bo ra to rium ba da po -
nad 10 tys. prób wo dy i wy ko nu -
je bli sko 100 tys. ana liz. Nie za leż -
nie od kon tro li we wnętrz nych,
ja kość wo dy jest re gu lar nie pod -
da wa na kon tro lom Pań stwo wej
In spek cji Sa ni tar nej. Je ste śmy
pew ni na szej wo dy, dla te go kam -
pa nia spo łecz na #Pij Kra nów kę
by ła oczy wi stą kon se kwen cją
wszyst kich pro wa dzo nych przez
nas dzia łań. Fi la rem ak cji jest
fakt, że wpi su je się bez po śred nio
w ruch „ze ro wa ste”, jed no cze -
śnie edu ku jąc i uświa da mia jąc
ko rzy ści, ja kie dla nas i ca łe go
świa ta nie sie pi cie wo dy z kra nu.
Kra nów ka to war to ści zdro wot -
ne, eko no micz ne i eko lo gicz ne.
W na szą kam pa nię włą czy li się
mło dzi pił ka rze Aka de mii Ślą ska
Wro cław i ko szy ka rze eks tra li gi
WKS Śląsk Wro cław, któ rzy sta li
się am ba sa do ra mi pi cia zdro wej
wo dy z kra nu. Dla wie lu mło -
dych lu dzi to wła śnie oni sta no -
wią wzo rzec do na śla do wa nia.

Wśród na szych naj śwież szych,
bar dzo spek ta ku lar nych dzia -
łań jest Wro cław ski Fe sti wal
Wo dy. To pio nier skie wy da rze -
nie po raz pierw szy od by ło się
w czerw cu 2019 r. i od ra zu

spo tka ło się z en tu zja stycz nym
przy ję ciem. Ideą Fe sti wa lu jest
pro mo wa nie eko lo gicz ne go
i zdro we go sty lu ży cia oraz dzie -
le nie się wie dzą o wo dzie. Czy
wie cie, że wo da i je dze nie to
pro duk ty, któ re mar nu je my naj -
czę ściej? My udo wad nia my, że
wy star czą ma łe kro ki, aby zmie -
nić swo je na wy ki. Atrak cyj -
na ofer ta spę dze nia cza su przy -
cią gnę ła uwa gę po nad sze ściu tys.
uczest ni ków. Bez mar no traw -
stwa go to wał Pas cal Brod nic ki,
a o by ciu w zgo dzie z na tu rą
opo wia da ła Re ni Ju sis, pre kur sor -
ka zdro we go sty lu ży cia. Ścież ki
sen so rycz ne, kur ty ny wod ne,
eko lo gicz ne bu tel ki, za miast za -
śmie ca ją ce go Zie mię pla sti ku,
to tyl ko część te go, co otrzy ma li
go ście. W 2020 r. MPWiK za pla -
no wa ło dru gą edy cję Wro cław -
skie go Fe sti wa lu Wo dy. 

To jesz cze nie ko niec dzia łań
zwią za nych ze spo łecz ną od po -
wie dzial no ścią MPWiK. Ko lej ną
ak cją edu ka cyj ną pod na zwą
#Złap deszcz uświa da mia li śmy, że

każ dy zła pa ny litr wo dy zmniej -
sza ry zy ko pod to pień, po wo dzi
oraz su szy, czy li tych zja wisk,
któ re sta no wią obec nie naj więk -
sze za gro że nie dla ludz ko ści.
W kon kur sie fo to gra 1cz nym,
w któ rym wro cła wia nie chwa li li
się swo imi osią gnię cia mi w eko -
lo gicz nym sty lu ży cia, na gro -
dę – stu li tro wy po jem nik nadesz -
czów kę – otrzy ma ło aż stu au to rów
naj lep szych zdjęć. Na szym za ło że -
niem by ło edu ko wa nie oumie jęt -
nym wy ko rzy sta niu desz czów ki,
ja ko wa lo ru eko no micz ne go (m.in.
od cią że nie dla ka na li za cji) oraz
ogra ni cza ją ce go zu ży cie czy stej
wo dy na wet o 50 proc.

Du że zna cze nie ma dla nas tak -
że Dol no ślą ski Fe sti wal Na uki.
Udział w tym or ga ni zo wa nym
przez Uni wer sy tet Wro cław ski
przed się wzię ciu jest nie tyl ko
obo wiąz kiem wo bec pla ne ty,
ale przede wszyst kim ogrom ną
przy jem no ścią. Na sze wrze śnio -
we mia stecz ko na uko we to już

tra dy cja. Przy by wa ją cy ca ły mi
ro dzi na mi wro cła wia nie otrzy -
mu ją w jed nym miej scu so lid ną
daw kę wie dzy po łą czo ną z do brą
za ba wą. Na ży wo pre zen tu je my
naj now sze bran żo we tech no lo gie
sto so wa ne przez MPWiK, a naj -
bar dziej cie kaw skim otwie ra my
wro ta do ta jem nic Za kła du Pro -
duk cji Wo dy. 

Naj bar dziej spek ta ku lar nym
prze ja wem mi sji edu ka cyj-
nej MPWiK jest z pew no ścią
Hy dro po lis. Uni ka to we w ska li
Eu ro py cen trum wie dzy o wo -
dzie, stwo rzo ne w daw nym zbior -
ni ku wo dy czy stej o po wierzch -
ni 4,6 tys. m2, łą czy wa lo ry
edu ka cyj ne z no wo cze sną for mą
wy sta wien ni czą. W tym miej scu
moż na m.in. obej rzeć 1lm, opo -
wia da ją cy o po cząt kach wo dy
na na szej pla ne cie, wy świe tla ny
na pa no ra micz nym ekra nie
360 stop ni o dłu go ści 60 me -
trów, moż na wejść do le gen dar -
ne go ba ty ska fu, czy spraw dzić
dzia ła nie sta ro żyt nych wy na laz -
ków wod nych. Cen trum wie dzy

o wo dzie od wie dzi ło już po -
nad mi lion go ści z ca łe go świa ta.
Wy sta wę sta łą, któ ra sta no wi
pod sta wę ofer ty edu ka cyj nej Hy -
dro po lis, do sko na le uzu peł nia ją
swo ją wie dzą prze wod ni cy. Na si
edu ka to rzy umie jęt nie do pa so wu -
ją prze ka zy wa ne tre ści do wie ku
i ocze ki wań opro wa dza nej gru py.
Wofer cie Hy dro po lis znaj du ją się
rów nież warsz ta ty te ma tycz ne
opar te na pod sta wie pro gra mo -
wej przy go to wa nej przez MEN.
Jest to do dat ko wy atut, któ ry
spra wia, że je ste śmy atrak cyj ną al -
ter na ty wą dla szkol nych lek cji
z za kre su 1 zy ki, che mii, bio lo gii,
geo gra 1i czy na wet hi sto -
rii.    W 2020 r. Ko mi tet Praw
Dziec ka w„Kon kur sie Świat Przy -
ja zny Dziec ku” przy znał Hy dro -
po lis pierw szą na gro dę w ka te go -
rii edu ka cja – dla miej sca, któ re
wpły wa na roz wój po znaw czy,
spo łecz ny i emo cjo nal ny oraz
bez po śred nio od dzia łu je nawraż -
li wość es te tycz ną dziec ka.

Wszyst kie na sze sta ra nia zo sta -
ły do ce nio ne tak że przez mie sięcz -
nik Wo do cią gi i Ka na li za cja, któ -
ry uho no ro wał nas pierw szym
miej scem w ogól no pol skim kon -
kur sie „Gło śna Wo da”. Na gro dę
uza sad nio no kon se kwent nym
roz wi ja niem dłu go ter mi no wych
kam pa nii edu ka cyj nych oraz in -
au gu ro wa niem no wych form
pro mo cji eko lo gicz ne go izdro we -
go try bu ży cia.

Dą ży my do do sko na ło ści w re -
ali zo wa niu każ de go pro jek tu,
a spo łecz ną od po wie dzial ność
wy ra ża my tak że przez wsłu chi -
wa nie się w po trze by klien tów.
Do star cza niu wy so kiej ja ko ści
usług sprzy ja ją sys te ma tycz nie
wpro wa dza ne in no wa cyj ne roz -
wią za nia. W MPWiK dzia ła
Cen trum No wych Tech no lo gii,
któ re od po wia da za współ pra cę
ze śro do wi skiem na uko wym
oraz po szu ki wa nie no wych roz -
wią zań tech nicz nych. Jed ną
zna szych in no wa cji jest wie lo krot -
nie na gra dza na, au tor ska apli ka -
cja Smart Flow, stwo rzo na we

współ pra cy z 1r ma mi Mi cro soM
iFu tu re Pro ces sing. Dzię ki Smart -
Flow w szyb ki spo sób lo ka li zu je -
my je den z naj trud niej szych ty -
pów awa rii wo do cią go wej, czy li
tzw. „ukry ty wy ciek”. Efek ty eko -
no micz ne są oczy wi ste, a na mi -
ni ma li zo wa niu strat wo dy naj -
wię cej zy sku je na sza pla ne ta.

Wro cław skie MPWiK to przy -
kład har mo nij ne go po łą cze nia
wie ko wej tra dy cji z dy na micz -
nym roz wo jem. Dba my o śro do -
wi sko na tu ral ne i an ga żu je my się
spo łecz nie. Re ali za cja tych za dań
nie by ła by jed nak moż li wa bez
ak tyw ne go za an ga żo wa nia pra -
cow ni ków, któ rzy nie jed no krot -
nie ini cju ją ko lej ne spek ta ku -
lar ne dzia ła nia.

Es te ra Zu zel, Mał go rza ta Sza fran

MPWiK Wro cław z my ślą o przy szło ści 
Racjonalnie korzystamy z zasobów naturalnych. Wszystkie podejmowane działania realizujemy zgodnie z wymogami przepisów dotyczących
ochrony środowiska, łącząc je z nowoczesnymi proekologicznymi technologiami.

Dla MPWiK we Wro cła wiu wy so ka ja kość do star cza nej wo dy to pod sta wa

Na czym po le ga pro ces ko agu la cji – mię dzy in ny mi te go moż na się do wie dzieć w Mia stecz ku Na uko wym MPWiK

Fe sti wal Wo dy to ko lej na oka zja, by po wie dzieć NIE pla sti ko wi

Stre fa Pla ne ta Wo dy w Hy dro po lis i spek ta ku lar ny ekran o dłu go ści 60 me trów
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W tym ro ku na zwa.pl otrzy ma -
ła pre sti żo we wy róż nie nieDo bra
Mar ka 2020 – Ja kość, Za ufa nie,
Re no ma w ka te go rii „Ho sting”.
Co wpły nę ło na zdo by cie na gro -
dy? Przede wszyst kim no wo -

cze sna, bez piecz na, szyb ka i wy -
daj na in fra struk tu ra ser we rów,
ja kie ofe ru je.

Fir ma na zwa.pl to do staw ca
za pew nia ją cy obec nie naj szyb szy
ho sting w Pol sce, dzia ła ją cy
na dys kach In tel Opta ne i naj -
szyb szych na ryn ku pro ce so -
rach ser we ro wych In tel Xe on
E -2288G. Te no we ser we ry spo -
wo do wa ły wie lo krot ny wzrost
szyb ko ści dzia ła nia ser wi sów

WWW ob słu gi wa nych przez
na zwa.pl. Uży cie w ser we rach
szyb kich pro ce so rów In tel Xe on
E -2288G z ma łą licz bą rdze ni ob -
li cze nio wych by ło moż li we je dy -
nie dzię ki za sto so wa niu tech no -

lo gii clo ud. Za py ta nia o stro ny
WWW przy dzie la ne są dy na -
micz nie do ser we rów z naj -
mniej szym ob cią że niem w kla -
strze, co gwa ran tu je, że wszyst kie
wy ko nu ją się z mak sy mal ną
szyb ko ścią i ni gdy nie bra ku je
mo cy ob li cze nio wej. 

War to rów nież wspo mnieć, że
na zwa.pl zaj mu je nie za chwia ną
po zy cję li de ra wśród re je stra to -
rów do men w ka te go riach: no -

wych re je stra cji, licz by już ob słu -
gi wa nych ad re sów in ter ne to -
wych, licz by abo nen tów do men,
a tak że licz by do men za bez pie -
czo nych pro to ko łem DNS SEC. 

Świad cze nie usług na naj wyż -
szym po zio mie to ko -
lej ny aspekt, któ ry
przy czy nił się do przy -
zna nia ty tu łu Do bra
Mar ka – Ja kość, Za -
ufa nie, Re no ma. Wy -
so ki stan dard ob słu gi
Klien ta w na zwa.pl po -
twier dzi ło ba da nie sku -
tecz no ści dzia ła nia
in fo li nii <rm ho stin -
go wych. Ba da nie re ali -
zo wa ne przez nie za -
leż ny in sty tut MANDS
po le ga ło na sy mu lo -
wa niu zwięk szo ne go
ru chu nain fo li niach po -
przez jed no cze sną pró -
bę łą cze nia się 20 osób.

Oce nie zo sta ła pod da na efek tyw -
ność do dzwa nia nia się oraz czas
ocze ki wa nia napo łą cze nie zkon -
sul tan tem. Nie kwe stio no wa nym
li de rem efek tyw no ści oraz szyb -
ko ści od bie ra nia po łą czeń do ko -
ny wa nych nanu me ry in fo li nii by -
ła wła śnie na zwa.pl.

Jo an na Ja ko weń ko

Naj szyb szy ho sting
w Pol sce
Fir ma ho stin go wa i pol ski re je stra tor do men na zwa.pl dzia ła na ryn ku
od 1997 r., a z jej usług sko rzy sta ło do tych czas po nad mi lion klien tów,
re je stru jąc po wy żej 4 mln do men, uru cha mia jąc po nad 500 tys. usług
ho stin go wych oraz ak ty wu jąc prze szło 600 tys. cer ty fi ka tów SSL. 

Powyższy test został wykonany w dniach 11.02.2020 – 14.02.2020 za pomocą aplikacji WordPress 5.3.2 pobranej
ze strony h�p://pl.wordpress.org (czysta instalacja) wraz z zainstalowanym dodatkowym pluginem Query Monitor
3.5.2, w środowisku PHP 7.3, na płatnych pakietach hos�ngowych badanych usługodawców. Na wykresie
zaprezentowano dla każdego z usługodawców minimalny czas ze wszystkich pomiarów, podany w sekundach.


